



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas
sanāksmes protokols Nr.6

2021.gada 11.februārī

Sanāksme notiek attālināti.

- Sanāksmi vada: Līga Buceniece, Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) Izglītības departamenta direktore, darba grupas vadītāja
- Sanāksmi protokolē: Mārīte Rozenštoka, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
- Piedalās: Ivars Balamovskis, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks
Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības un kultūras jomā
Modra Jansone, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
Igoris Grigorjevs, Ogres 1. vidusskolas direktors
Dace Kalsone, IZM Izglītības departamenta direktora vietniece izglītības statistikas un finanšu plānošanas jomā, darba grupas vadītājas vietniece
Edīte Kanaviņa, Gulbenes novada Izglītības pārvaldes vadītāja
Gunta Lāce, Neatkarīgās izglītības biedrības pārstāve, Limbažu valsts ģimnāzijas direktore
Agija Nika, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja
- Uzaicinātie: Lelde Zemberga, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
Lāsma Ūbele, Latvijas Pašvaldību savienības Padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos
Anda Mičule, IZM Sporta departamenta direktora vietniece
Andis Groza, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās industrijas izglītības nodaļas vadītājs
Baiba Baškere, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta vietniece pedagogu un pieaugušo izglītības jomā
Elita Barisa, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās industrijas izglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte
Rūta Marihina-Gintaute, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore
Rūdolf Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents
- Nepiedalās: Guntis Mačtams, Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks, Ugāles vidusskolas direktora vietnieks izglītības jomā
Inītra Pavloviča, IZM Finanšu departamenta vecākā eksperte
Reinis Znotiņš, IZM parlamentārais sekretārs

2021.gada 11.februārī sanāksme sākas plkst. 9:30.

Sanāksmes atklāšana – L.Buceniece

IZM Izglītības departamenta direktore L.Buceniece atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes prezentācija) un izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā).

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana

Ziņo: L.Buceniece

Nolēma:

1.1. Apstiprināt 2021.gada 28.janvāra Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas sēdes protokolu.

2. Igaunijas pieredze vispārējās izglītības jomā

Ziņo: P. Sapp, S. Fomotškin

Igaunijas Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības tīkla padomniece P.Sapp un Analītiskā departamenta galvenā analītiķe S.Fomotškin sniedza prezentāciju (pielikumā) par pedagogu darba samaksas principiem Igaunijā un par to, kā 2013./2014. gadā noritēja pāreja no "klases groza" pieejas uz "nauda seko skolēnam" pieeju. Reformas gaitā tika palielināta skolu dibinātāju un direktoru autonomija, atbildība un kompetences, novērtēts viss pedagogu veiktais darbs, kā arī pašvaldības motivētas veikt pārmaiņas skolu tīklā. "Nauda seko skolēnam" ir piemērota visos izglītības līmeņos Igaunijā. 120% ir mērķa rādītājs vidējai pedagogu darba samaksai pret vidējo darba samaksu tautsaimniecībā.

Nolēma:

2.1. Līdz š.g. 19.februārim darba grupas pārstāvji iesniedz komentārus IZM par nepieciešamajām izmaiņām esošajā Latvijas "nauda seko skolēnam" pedagogu darba samaksas modelī, jau ievērojot gan Lietuvas (10.12.2020.), gan Igaunijas (11.02.2021.) sniegto pieredzes informāciju.

3. Starptautiskais salīdzinājums

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas pētījums (pieejams [šeit](#)) akcentē to, ka Covid-19 pandēmija ir izgaismojusi medmāsu un skolotāju nozīmīgumu, un to, ka diemžēl šīs profesijas pārstāvji diemžēl ir vājāk apmaksāti salīdzinot ar citu nozaru nodarbinātajiem ar augstāko izglītību, kā arī to, ka absolventu skaits no šīm divām nozarēm ir viens no zemākajiem.

4. Skolu tīkla optimizācija

Ziņo: L.Zemberga

L.Zemberga informē, ka iepriekšējos komentāru sniegšanas termiņos par sagatavoto vadlīniju projektu pašvaldībām lēmumu pieņemšanai par skolu tīkla sakārtošanu no darba grupas nav saņemti komentāri. Vadlīniju projekts precizēts, iekļaujot informāciju par saimes skolas konceptu, precizēti nosacījumi izglītības iestāžu dibināšanai, reorganizācijai, likvidācijai, kā arī nosacījumi salāgoti ar darba samaksas modelī iestrādātajiem principiem par klašu grozu izmēriem. Priekšlikums dokumenta formātam – vadlīnijas pašvaldībām.

Diskutē: Rosinājums līdztekus izvērtēt normatīvajā regulējumā noteiktās iestāžu reorganizācijas un likvidācijas formas.

Nolēma:

4.1. Līdz publicēšanai IZM mājaslapā precizēt vadlīniju projektu, pievienojot esošās situācijas raksturojumu.

5. Netiešās izmaksas izglītības iestāžu līmenim. Savstarpējo norēķinu jautājums

Ziņo: D.Kalsone, L.Ūbele

D.Kalsone informē, ka MKN Nr. 934 grozījumu projekts ir saņēmis konceptuālu saskaņojumu no Finanšu ministrijas, Centrālās statistikas pārvaldes un Valsts kases un ir arī publicēts sabiedriskajā apspriešanā gan IZM (pieejams [šeit](#)), gan Valsts kancelejas (pieejams [šeit](#)) mājaslapās līdz š.g. 25.februārim. Attiecībā uz datu apkopošanu izglītības iestāžu līmenī Valsts izglītības informācijas sistēmā, ir piemērots MKN Nr. 418 [9.punktā](#) minētais tvērums, t.i. būs jāievada kopējie iestādes izdevumi un kopējie iestādes tiešie izdevumi. Vienlaikus apzinoties, ka tas ir pagaidu variants, jo attiecīgie noteikumi par savstarpējiem norēķiniem izglītībā noteikti precizēsies administratīvi teritoriālās reformas kontekstā.

L.Ūbele informē, ka diskutējot par savstarpējo norēķinu jautājumu š.g. 9.februārī Latvijas Pašvaldību valdes sēdē, bija iespēja konstatēt, ka šādu norēķinu prakse būs aktuāla arī nākotnē. Pašvaldības aktualizēja jautājumu par iedzīvotāju deklarēšanās ietekmi uz šiem norēķiniem, taču arī izprotot šīs problēmas pastāvēšanu dažādu sadzīvīsku iemeslu dēļ. Tomēr svarīgāki ir divi citi aspekti, (i) kas skar tieši šo norēķinu saturu un (ii) kas skar procedurālo pusi jeb daudzo divpusējo līgumu apgrūtinājumu.

Nolēma:

5.1. Līdz š.g. 19. februārim piedāvāt darba grupai MKN Nr. 418 9.punkta tvēruma apskatu un priekšlikumus tālākām diskusijām arī par savstarpējo norēķinu procedurālo daļu.

2021.gada 11.februārī sanākumi slēdz plkst. 11:45.

Darba grupas vadītāja

L.Buceniece

Sanākumi protokolēja

M.Rozenštoka

11.02.2021. 17:09

773

M. Rozenštoka

6704 7792; marite.rozenstoka@izm.gov.lv